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Introduction

Introduction

It has been a long time since the discovery of cosmic rays and even the recent ultra-
high-energy cosmic rays (UHECR) are not so recent anymore, and yet there is still
much to learn about them (13).

UHECR undergoes a hardening in the energy spectrum called the ankle (14). Above
this energy, the flux has long been the hypothesis that it is primarily of extragalactic
origin (15) which was also supported by the recent discovery of a dipole anisotropy
in the arrival directions of UHECR with energies just above the ankle (11). Another
indication of the extragalactic origin of UHECRs is the flux suppression at around
40 EeV where propagation should become less diffusive (11).

The mass composition at energies above 40 EeV is best described as a mixture of
light, intermediate, and high-mass nuclei, such as protons, helium, nitrogen, and
iron nuclei (16). Such a mixed composition shows that particles from their sources
are modified during their propagation through the universe. Examples of properties
that are modified are the arrival direction of the particles, the chemical composition
of the particles, the energy of the particles. This can be caused by many factors, such
as deflections in the extragalactic and galactic magnetic fields or more severe energy
loss effects that depend primarily on the mass and charge (17). For that reason, it is
important, if not vital, to study simultaneously the effect of propagation of cosmic
rays from their sources to Earth together with measurements of UHECR on Earth
by large-area observatories.

In this diploma thesis, we use an open-source simulation framework for the propa-
gation of cosmic rays called CRPropa 3 (10). This in combination with real Monte
Carlo simulations of the detector response at the Pierre Auger Observatory is used
to investigate changes in mass composition anisotropy in the arrival directions of
UHECR. Xmax (depth of the shower maximum) is sensitive to mass and, therefore,
allows us to analyse this behaviour. In addition to simulations, Xmax can be well
measured by modern observatories, which allows for a comparison between the ob-
served and simulated mass anisotropy, which was recently observed by the Pierre
Auger Observatory (9).

The first part of this diploma thesis will introduce a brief historical introduction
together with some basic properties of cosmic rays. Then we proceed in Chapter
2 with the propagation of UHECR in the universe, their energy losses, and their
interactions with background radiation. We also describe the model of the galactic
magnetic field that is used and how it affects UHECR. In Chapter 3, the Pierre
Auger Observatory is briefly described together with the different observation tech-

17

CONTENTS

niques used. Chapter 4 is dedicated to the motivations and a closer look at the
results observed at Pierre Auger, from which the idea for this thesis came. Chapter
5 includes some characteristics of simulation frameworks dedicated to the propa-
gation of cosmic rays in the universe, together with other tailored parameters to
achieve real conditions. Last but not least, the results for each of the analyses done
and its findings are closely discussed, which is then followed by a conclusion.
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Chapter 1

Ultra-High Energy Cosmic Rays

The discovery of cosmic rays serves as a prime example of how seemingly random
noise can in fact contain valuable information.

Since the early 1900s, cosmic rays have been a subject of intrigue and speculation.
Victor Franz Hess was one of the first physicists to conduct a series of experiments
from 1911 to 1913 to reveal the truth about ionisation that was always present.
These experiments involved measuring ionisation levels at different altitudes using
a hot air balloon together with an electroscope to record data. In contrast to the
prevalent hypothesis of the time, Hess’s measurements revealed that ionisation levels
increased with elevation, indicating that the radiation was not of terrestrial origin
but rather coming from outer space. This pivotal discovery marked the dawn of a
new era of exploration of the nature and sources of cosmic rays (13).

Another physicist, Pierre Victor Auger, together with Rossi, Boethe, Schmeiser,
and Kolhorster, made a critical discovery by identifying extensive air showers of
secondary particles from cosmic rays. This discovery played a fundamental role in
the establishment of the Auger Observatory, as this is the signal on which the obser-
vatory is focused (2) as outlined in Section 3. It is established that cosmic rays are
charged particles, with protons representing the majority of cosmic rays (approxi-
mately 86%), followed by helium nuclei (approximately 11%), and nuclei of heavier
elements up to iron, with a mixed composition (18).

There also exist a subset of cosmic rays, which then represent highly energetic par-
ticles whose origin is believed to lie outside our galaxy. These are known for their
high energies ranging from 1018 eV to 1020 eV or higher and are called ultra-high
energy cosmic rays (UHECRs). Today, the origin of UHECR remains one of the pri-
mary enigmas in astroparticle physics. Although it is believed that they come from
extragalactic sources, the particular sources and mechanisms of their acceleration
are still not fully understood.

Investigating UHECRs poses several challenges due to their rarity. One of such chal-
lenges is that they are extremely rare, with only a few arriving to Earth per square
kilometre per year. To study these particles, mainly ground-based observations are
used; such as the Pierre Auger Observatory explained in Section 3.
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CHAPTER 1. ULTRA-HIGH ENERGY COSMIC RAYS

Despite the amount of time since the discovery of UHECRs, a number of critical
questions still remain unanswered, such as the nature of the primary cosmic rays,
their most powerful energies, their potential sources and acceleration, the cut-off in
their energy spectrum at the highest energies, which can be caused either by interac-
tions with cosmic microwave background or by reaching the maximal accelerations,
among others. Various theories about origin of UHECR have been proposed, which
could include topics such as active galactic nuclei, gamma-ray bursts, among others.

In this chapter, we discuss the properties of cosmic rays, with a particular focus on
UHECRs. The topics covered will include the energy spectrum and mass composi-
tion, as well as the relation to Xmax.

1.1 Energy spectrum

The energy spectrum of cosmic rays has a wide range. This spectrum of cosmic rays
is typically described as a power law, which means that the number of cosmic rays
with energy E decreases as dN

dE
≈ Eγ, where γ is a constant called the spectral index.

This power-law behaviour is observed across many orders of magnitude in energy,
from as low as 109 eV. to as high as 1020 eV.

Hence, the energy spectrum can be approximated with a spectral index of γ ≃ −2.7
below an energy of E ≈ 4 · 1015 eV. However, the spectrum undergoes significant
changes in behaviour at various energies. A steepening of the spectrum known as
the "knee" occurs at an energy of E ≈ 1015.6 eV, where the spectral index changes
to γ ≃ −3.1. Another steepening, called the "second knee," is observed around an
energy of ≈ 1017 eV (19). The spectrum hardens at E ≈ 5 · 1018 eV, known as the
"ankle," with the spectral index changing to γ ≈ −2.5. This is followed by a recently
identified feature called the "instep." The spectrum ultimately reaches a cutoff at the
highest energies of ≈ 4 · 1019 eV (20) (6) see Figure: 1.1. These variations reflect on
the mechanisms underlying the acceleration and generation of cosmic-ray particles
for a given energy where factors such as particle rigidity1 play an important role.

From the knee up to the ankle region, we see that the contribution of light elements to
the spectrum is largely dominant, after which we see the heavier elements gradually
take over, this is largely due to the fact that as Peters suggested, there is maximal
energy to which protons can be accelerated this also applies so that different particles
should be accelerated to different maximal energies depending on their rigidity. This
causes protons to be cutoff first, follows by the other particles due to the apparent
lack of sources in the Galaxy, which is capable of accelerating therefore they are
wash out from the galaxy (21). This statement holds true up to the ankle at which
the lighter particles from extragalactic sources starts to introduce themselves back
see Figure: 1.3.

1Is a measure of a charged particle’s resistance to bending due to magnetic fields defined as R
= pc/q, where p is particle momentum, c speed of light, q is charge. Higher-rigidity particles are
less affected by magnetic fields and its direction is less effected where as lower-rigidity particles
direction is more effected by the field.
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The cutoff at the end of the energy spectrum was predicted by Greisen (22), Zat-
sepin, and Kuzmin (23). They established a theoretical upper limit for the energy
of protons emanating from distant sources, which corresponds to the very end of
the energy spectrum. This maximum energy of the extragalactic proton results from
photopion production in interactions with cosmic microwave background (CMB)2.
Hence, the point where the spectrum falls is known as a GZK cutoff whose energy
value corresponds to about E ≈ 1019.7 eV (for protons). This can be observed in the
measurements done by the Pierre Auger Observatory and the Telescope Array, who
managed to demonstrate this steep falling of the energy spectrum above ≈ 1019.7 eV
(1).

Figure 1.1: All-particle energy spectrum of cosmic rays. Note that the flux is scaled
by E2.6. Figure taken from (1).

2This radiation is a remnant from an early stage of the Universe, called the recombination,
when the Universe became transparent to photons.
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1.2 Mass Composition

The mass composition of cosmic rays varies with energy due to various factors,
including the sources and its position, the magnetic field of the galaxy, and the
effects of magnetic confinement. These factors can result in the dominance of certain
nuclei over others at specific energies, which is important for understanding the
physics behind the origin and propagation of cosmic rays. However, it is difficult
to directly measure the mass composition of cosmic rays, as we can only detect the

[…]

source . add ( Source I so t rop i cEmi s s i on ( ) )

#add pa r t i d l e genera to r f o r source
source . add ( SourcePart ic l eType(− nuc l eus Id (Z [ i ] , A[ i ] ) ) )
source . add ( SourcePowerLawSpectrum (3 . 16 ∗ EeV,

100 ∗ EeV, −1))

#Output and s p e c i f i c i n f o to be wr i ten to . txt
output1 = TextOutput ( ’ JF12Backtracking_ ’+name [ i ] ,

+’_18 .5 −20.0 . txt ’ ,
Output . Trajectory3D )

output1 . s e tLengthSca l e ( kpc )
output1 . d i s a b l eA l l ( )
output1 . enable (Output . TrajectoryLengthColumn )
output1 . enable (Output . CurrentIdColumn )
output1 . enable (Output . CurrentEnergyColumn )
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output1 . enable (Output . CurrentPositionColumn )
output1 . enable (Output . CurrentDirectionColumn )
output1 . enable (Output . CreatedPositionColumn )
output1 . enable (Output . CreatedDirectionColumn )
output1 . enable (Output . SerialNumberColumn )

obse rve r . onDetect ion ( output1 )

s imu la t i on . setShowProgress (True ) #(tqdm)
s imu la t i on . run ( source , 1000000) #n f o r gen .
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.2 CRPropa 3 back-tracking simulation validation

As mentioned previously, the approach selected for CRPropa in this study is the
backtracking method. To verify the precision of the results produced, a comparison
is conducted at an energy level of 8 EeV with the forward tracking method. The
simulated particles used for this analysis are smaller in size consisting of 100,000
generated particles per element and are provided by (12).

Figure: 7 and Figure: 8 exhibit identical behaviour, confirming the consistency be-
tween the two methods. Furthermore, Figure: 9 and Figure: 10 for the on-off-dipole
scenarios demonstrate reasonable similarities, indicating that the chosen energy level
yields comparable results for both propagation methods. This observation also ap-
plies to Figure: 11 and Figure: 12, which represent on- and off-galactic plane situa-
tions.

In conclusion, the performance of CRPropa 3 is consistent between the backtracking
and forward tracking methods. Allowing to use the backtracing method in the final
product for this diploma thesis.
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Figure 7: Forward tracking Mollweide projec-
tion of arrival directions in galactic coordinates,
with Auger-Dipole. Z-axis represents the flux
intensity. Energy cut 8 EeV up to 100 EeV.

Entries 293539

Mean x 33.38

Mean y 13.27−

Std Dev x 63.01

Std Dev y 42.86

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

Entries 293539

Mean x 33.38

Mean y 13.27−

Std Dev x 63.01

Std Dev y 42.86

Figure 8: Back tracking Mollweide projection of
arrival directions in galactic coordinates, with
Auger-Dipole. Z-axis represents the flux inten-
sity. Energy cut 8 EeV up to 100 EeV.

600 700 800 900 1000 1100 1200
]2 [g/cmmaxX

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

nu
m

be
r

of
p

ar
tic

le
s

Entries 49718

Mean 0.3795± 766.1

Std Dev 0.2684± 64.98

Entries 50282

Mean 0.3835± 768

Std Dev 0.2712± 64.61

on galactic

off galactic

Figure 9: Forward tracking of the on-off dipole
cut Xmax value for specific mix composition of
50-50 proton/iron.
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Figure 10: Back tracking of the on-off dipole cut
Xmax value for specific mix composition of 50-
50 proton/iron.
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Figure 11: Forward tracking of the on-off galac-
tic cut Xmax value for specific mix composition
of 50-50 proton/iron.
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Figure 12: Back tracking of the on-off galactic
cut Xmax value for specific mix composition of
50-50 proton/iron.
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.3 Additional ∆⟨Xmax⟩ and σ2(ln(A)) analysis

In this section, an additional analysis on the ∆⟨Xmax⟩ and σ2(ln(A)) for 1005 extra-
galatic dipole solutions used in Chapter 8 but instead uses the galactic on-off plane
split, which results in no significant values.
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Figure 13: For energy above 1018.7 eV, all 267 possible mixed compositions of p,
He, N and Fe with anisotropic distribution of arrival directions to the Galaxy are
represented as a plot of ∆⟨Xmax⟩ versus ⟨ln(A)⟩ using the on-off galactic plane split.
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Figure 14: For energy above 1018.7 eV all 286 possible mixed compositions of p,
He, N and Fe with anisotropic distribution of arrival directions to the Galaxy are
represented as a plot of ∆⟨Xmax⟩ versus σ2(ln(A)) using the on-off galactic plane
split.
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.4 Additional σ(Xmax) analysis

In this section, an additional analysis on the σ(Xmax) for the Auger-like dipole
utilised in Chapter 6 and Chapter 7 and the 1005 solutions of extragalatic dipoles
utilised in Chapter 7 is done.

σ(Xmax) values for Auger-like dipole for both on-off galactic and on-off dipole is
shown in Figure: 15 and Figure: 16 respectively.
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Figure 15: The histogram represents all possible σ(Xmax) of Auger-like dipole for
energies above 1018.7 eV, using an on-off galactic split.
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Figure 16: The histogram represents all possible σ(Xmax) of the Auger-like dipole
for energies above 1018.7 eV, using on-off dipole split.
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σ(Xmax) values for chosen 1005 extragalatic dipoles for on-off dipole are shown in
Figure: 17.

Mean 0.01104± 0.41

2− 1.5− 1− 0.5− 0 0.5 1 1.5 2 2.5 3
)

max
(Xσ

0

20

40

60

80

100
#

Mean 0.01104± 0.41

Figure 17: The histogram represents all possible σ(Xmax)of range of extragalactic
dipoles for energies above 1018.7 eV, using on-off dipole split.
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