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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.
Zadání práce bylo motivováno nedávnými pozorováními Observatoře Pierra Augera ohledně indikace
hmotnostního rozdílu částic přilétajících z okolí roviny Galaxie a mimo ni. Student měl v rámci diplomové
práce vytvořit knihovnu simulací propagace částic skrze magnetické pole naší Galaxie pomocí
standardizovaných skriptů. Poté měl za úkol studovat pomocí této knihovny velikosti hmotnostního rozdílu
částic přilétajících z okolí roviny Galaxie a mimo ni pro různé kombinace složení částic a vlastností
extragalaktického dipólu. Pozorovaný hmotnostní rozdíl Observatoří Pierra Augera se totiž doposud
nepodařilo vysvětlit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno, nicméně její forma prezentována v diplomové práci obsahuje příliš velké množství
nedostatků. Za rozšíření práce oproti zadání lze považovat výsledky v kapitole 7 pro výběr událostí podle
rektascenze vzhledem k dipólu v příchozích směrech kosmického záření na stejné energii, jako byla
pozorovaná indikace hmotnostního rozdílu v okolí naší Galaxie a mimo ni.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce podprůměrná
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní především pár měsíců před odevzdáním práce, nicméně jsem trochu
postrádal samostatnou tvůrčí práci a kritické myšlení nad dosaženými výsledky. Nejsem přesvědčen o plném
pochopení problematiky vzhledem k vágním formulacím v kapitole 4, která měla vystihnout fyzikální motivaci
diplomové práce. Termíny byly obecně dodržovány ve značném skluzu, což se významně projevilo na formě
výsledné práce. Řešení i text práce byly poměrně intenzivně konzultovány, tedy především měsíc před
odevzdáním práce, nicméně velké množství kritiky nebylo studentem nakonec v práci ani reflektováno.
Student během konzultací ohledně obsahu doporučené literatury nevyjádřil potřebu dovysvětlení ani u
jednoho ze zadaných článků a ztráta hlubšího vhledu do fyzikální argumentace se poté, podle mě, projevila
při psaní práce.
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Odborná úroveň podprůměrná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výrazně snížena špatnými citacemi v mnoha případech. Uvádění hodnot s chybami
uvedenými na více platných cifer, chybějící jednotky u veličin uvedených v obrázcích svědčí o nedostatečné
vlastní kontrole práce. Mnohé části textu jsou vágní a nepřesné.

- v Introduction je zavedeno ultra-vysoko-energetické kosmické záření, UHECR, ale není zadefinováno jakých
energií se týká, přičemž se student na jejich energii odkazuje: “Above this energy, ...“
- Chapter 1 konkretizuje složení kosmického záření, přičemž student neuvede, jaké energie se to týká
- 1.1: není uvedena hodnota změny spektrálního indexu, ani energie, pro “instep“
- Fig. 1.2: není uvedeno jak vznikl, jaký byl použit model hadronických interakcí či simulačního programu
- Fig. 1.3: vágní pojem “hadronic simulations“ - simuluje se i elektromagnetická komponenta
- Chapter 2: vágní pojem “interstellar propagation“ - částice se propagují i mezi mračny plynu např.
- 3.1: “lateral distribution function from FD stations“ -> “lateral distribution function from SD stations“
- 3.2: nevysvětleno proč 27 teleskopů, když napsáno “27 FD telescopes from four distinct sites. Each FD station
houses six independent telescopes“
- 3.2: není uveden počet PMT v kameře FD teleskopu, ale ostatní detaily ano...
- Kapitola 4 měla shrnout studentovo porozumění současných měření důležitých pro motivaci této práce, je
ovšem dosti zmatečně napsaná, vágní, bez bližšího vysvětlení měření. Chybí zde např. uvedena hodnota
signifikance pozorovaného rozdílu Xmax distribucí, dále pro kterou energii je signifikance největší. Rovněž zde
není uvedeno, že se v současnosti nepodařilo pozorované rozdíly v “(9)“ vysvětlit předchozími prácemi.
- Fig. 4.5: vágní popis obrázku bez vysvětlení, co je TS.
- 5.2: není zmíněno, který model hadronických interakcí byl použit, nebo zda všechny - v tom případě proč?
- 5.2: špatně uvedeno, že se jedná o FD expozici a ne že o relativní FD expozici
- 5.3: špatně uvedeno, že se spektrální index 1.0 týká real MC, přitom má být CRPropa simulace.
- Chapter 6, 1. odstavec: odkaz na CRPropa simulace má být 5.1 a ne 5.3
- Chapter 6: opět neuvedeno, na jaké energii se v “(9)“ pozorovaly zmíněné rozdíly.
- 6.2.1: uvedeno, že kroky v logE byly 0.5, přitom byly 0.1, jak je patrno z Fig. 6.5. Stejně v 7.1.1.
- 6.2.1: není vůbec zadefinováno, nebo vysvěleno, co je “extreme value“. Stejně v 7.1.1.
- Fig. 6.5: není uvedeno, pro jaké složení
- Appendix .4: uvedeno sigma(Xmax) misto Delta sigma(Xmax). Chybi jednotka u veliciny na horizontalni ose.
- Fig. 7.2: bez odkazu a diskuze v textu
- 7.1.2: “umbrella shape“ histogram má být “umbrella shape“ graf.
- 7.1.2: špatně uvedena korelace mezi Delta <Xmax> a <ln A>, má být správně korelace se sigma(ln A)
- 7.1.3: vágně označena “mass-dependent anisotropy“ místo Delta <Xmax>
- Chapter 8: není specifikováno, co znamenají “soultions“ from (12)
- Fig. 8.1: není uvedeno, odkud jsou solutions. Chybí specifikace modelu GMF
- Figs. 8.3, 8.4, 8.5: špatné popisky, zkopírované z předchozí kapitoly
- 8.6: chybí popis z-ové osy včetně jednotky
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Formální a jazyková úroveň podprůměrná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je velmi špatná. Práce obsahuje vysoké množství překlepů, zmatených vět, špatných
popisů obrázků, vágních a nepřesných výrazů, špatné zaokrouhlování hodnot. V práci je na některých místech
patrné využití úprav pomocí ChatGPT3, nebo jiného podobného software, při nichž pak logické chyby v textu
či zmatečná vyjádření působí o to výrazněji.

- chybějící diakritika v poslední větě abstraktu
- nelogické značení částí apendixu
- odkazy na “sekce“ přitom myšleno kapitoly
- rovnice (2.5) bez uvozující věty
- výskyt obrázků neodpovídá výskytu v textu, např. Fig. 3.1, Fig. 3.4
- neočíslované rovnice v kapitole 5
- Figs: 5.3, 5.4: nezavedená zkratka “CRP“. K jakému účelu jsou zde uvedené střední hodnoty a stand. odchylky?
- někde se vyskytuje lg E, někde log E
- Fig. 7.6: zbytečně zavedené zkratky (p) a (Fe)

Výběr zdrojů, korektnost citací podprůměrné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v mnoha případech používá špatné reference. Vadí mi i používání nepřímých referencí na review
články bez vynaložení snahy o nalezení přímé citace k danému měření. Forma použitých citací kulatými
závorkami, když v referencích jsou uvedeny hranatými závorkami (jak je hlavně v oboru zvykem), je krajně
nevhodná. Formát uvedených citací je VÝRAZNĚ NEDOSTAČUJÍCÍ a špatný. Student nevynaložil ani minimum
úsilí, aby citace sjednotil. Citace obsahují přímo nesmysly nejspíš díky bezhlavému použití bibtexu. Číslování
citací nereflektuje jejich výskyt v textu práce, nepochopil jsem způsob jejich řazení. Citace jsou mnohdy
umístěny nevhodně na konci odstavců, přičemž není jasné, k čemu se vztahují, nebo se zbytečně cituje každá
z několika informací po sobě jdoucích vět stejnou citací. Např. 3. odstavec v sekci 2.2.1.

- 1.1: strmý pokles na konci spektra je citován “(20),(6)“. První z nich je článek o teoretickém vysvětlení jiné
spektrální vlastnosti - kotníku, tedy vůbec měření diskutující uvedený pokles na konci spektra. Druhá je citace na
měření na energiích mnohem nižších, než je zmíněný pokles spektra.
- 1.1: třetí odstavec: hovoří se o “From the knee up to the ankle region, we see that the contribution of light
elements to the spectrum is largely dominant, after which we see the heavier elements gradually take
over, ...“ Tvrzení není patrné z žádného obrázku v práci a není zde ani uvedena citace.
- 1.1: nepřímá citace “(1)“ na pozorování experimentů Observatoř Pierra Augera a Telescope Array místo
přímých citací na jejich měření.
- 2.1.4: Co se cituje v poslední větě citací “(28)“?
- Chapter 4: cituje se zde “(44)“ z roku 2018 jako jeden z největších objevů, ale správně se má citovat “(11)“ z
roku 2017.
- 5.2: neocitované modely hadronických interakcí
- 5.2: nesprávná citace na Xmax cuty z FD měření “(44)“, která se vůbec nezaobírá FD měřením!
- 6.2: opět nesprávná citace na FD měření “(44)“.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ačkoliv hlavní výsledky práce se zdají být v pořádku, forma jejich popisu, i celé práce, je pro mě nedostatečná
a nelze být považována za práci hodnou magisterského studenta. Bez výrazné revize textu, nemůžu doporučit
diplomovou práci k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Zmatečnost a vágnost vyjadřování, špatné citování, zcela odbytý formát citací, povrchní pochopení
problematiky, nepravdivé formulace.

- Jak ovlivňuje magnetické zachycení naměřené složení kosmického záření? Uvedeno v 1.2.
- Co znamená, že “the final uncertainty of Xmax smearing is 20 g/cm2 (25)“ v části 1.2?
- Z čeho plyne “In general, we know that heavier primary particles will produce shallower showers“? Není uvedena
žádná citace v 1.2.
- 2.2.1: je uvedeno, že se intenzita galaktického magnetického pole měří i pomocí pozorování gama záření. Jak je
možné měřit GMF pomocí gama záření?
- 2.2.2: “As its visible, these magnitudes are on different scales compared to the GMF, as they are much weaker.“
Přitom v předchozí větě je uvedeno, že dosahují hodnot až mikrogausů, což je srovnatelná intenzita
magnetického pole naší Galaxie. Vysvětlete.
- 3.1: “This process is further elaborated upon in hybrid reconstruction, as neither SD nor FD are utilised
independently.“ Copak se SD a FD rekonstrukce nepoužívají na Observatoři Pierra Augera i zvlášť?
- 5.3: Jak se odvodí rovnice pro úhlový rozdíl “delta“ a váhu “W3“? Případně chybí citace, odkud se rovnice vzaly.
- 5.4: “This is done using a generalised Gumbel distribution, which is a probability distribution often used in
extreme value theory, since UHECR are extreme event therefore this distribution is a good fit for the analysis
(49).“ Vysvětlit logiku, proč je gen. Gumbel “dobrým fitem“. Je v rovnici u druhého jmenovatele překlep, nebo se
jedná o bug v kódu?
- 6.2: není zmíněno, proč byla zvolena amplituda extragalaktického dipólu 0.08.
- Chapter 7: jaká je fyzikální motivace pro takový druh selekce?
- 7.1.4: uvedeno, že je dosaženo signifikantních Delta sigma(Xmax) hodnot v Tab. 7.1. Podle čeho signifikantní?
Rovněž prosím vysvětlit tvrzení “Additionally, note that these obtained values are not consistent with the values
obtained in Section 7.1.2 and Section 7.1.3, which could be attributed to statistical error. However, the extreme
case values are still significant.“
- 7.2: “To conclude this chapter, the performance of the analysis method proposed in (44) yields significant
results ...“ znamená to, že metoda byla použita v (44)? Jak byla spočtena chyba Delta sigma(Xmax)?
- Appendix .2: při tvrzení, že Figs. 9, 10 “ukazují rozumnou podobnost“, není vysvětleno proč <Xmax> se liší o cca
17 g/cm2.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: 26. 5. 2023 Podpis:
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